
81

XV. Obsah

Io Úvod ............................................................................................... 2
II. Kdy byla*věž postavena ................................................... 4

III. Požáry Gernovic, zejména v létech. 1730, 1738,
1796 a 1857, při kterých vyhořel kostel i věž 5

IV. Věž po roce 1857 .................................................................. 8
V. Co skrývá báň pod křížem na vrcholu věže..........  10

VI. Erby na věži .......... ,................................................................. 13
VII. Hodiny na věži ...................................................................... 15

VIII. Zvony ............................................................................................. 16
IX. Kříž před věží.................. ...................................................... 18
X. 24.červenec 1994 v Gernovicích.............   19

XI. Přílohy:
- Pozvánka na slavnostní zasazení nového 

kříže a na výstavku starých dokumentů a
giincí ......................................................................................... 21

- Promluva černovického děkana PoAntonína
Lýko к posvěceni kříže .............................................. 22

- Pamětní listina ze dne 25»května 1885 ........ 24
- Famózní listino, z roku 1936 ................................. 28
~ Pamětní spis města Gernovic ze dne

23»června 1936 ............................................... 32
- Pátá pamětní listina ze dne

24.července 1994 .........................................   36
XII. Fotografie

- Plán nové střechy věže po požáru roku 1857. 55
- Koleni roku 1900 - věž má střechu pokrytou

šindelem................................................................................. 56
- Kolem roku 1920 - věž se šindelovou stře

chou, kostel a stará radnice ................................ 56
- Věž v roce 1937 a stará radnice, kde byla

též Občanská záložna .................................   57
- Gernovické náměstí kolem roku 1938 - střecha

věže již byla- pokryta měděným plechem.............. 57 ,
- Věž ověnčená lešením pro pokrývání střechy

v roce 1994 ............................................................................  58
- 3groš vydaný městem Rigou roku 1590 za

Zikmunda III. (1587 - 1632) .......................................  59
- 1/2 bazén vydala země Falc-Simern r.1624 ... 59
- 15 krejcar vydaný asi roku 1660 Rakouskem

za panování Leopolda I. (1657 - 1705)............... 59
- Krejcar vydaný roku 1761 v Rakousku za vlády

Marie l'erezie (1740 - 1780) ....................................... 60



82

Poltura - vydáno za Marie Terezie 
v Rakousku roku 1763 ................................................... 60
2 sals vydaný roku 1792 ve Francii za 
panpvání Ludvíka XIV. (1774 - 1793) ............... 60
5/10 krajcaru, vydán v Rakousku roku 1859 
za vlády Františka Josefa I. (Ii848 - 1916) 61
4 krejcar ražený ^v Kremnici roku 1864 a vy
daný v Rakousku za vlády Františka Josefou I. 61
20 krejcar vydaný roku 1862 ve Vídni za 
panování Františka Josefa I....................................... 61
10 krejcar vydaný ve Vídni roku 1868 za 
panování Františka Josefa I....................................... 62
1 krejcar ražený v Kremnici roku 1881 za 
panování Františka Josefa I.......................................  62
1 Kč vadaná roku 1922. za Československé 
republiky ................................................................................  62
20 haléř vydaný roku 1922 za Československé 
republiky ................................................................................  63
50 haléř vydaný roku 1924 za Československé 
republiky ................................................................................  53
10 haléř vydaný roku 1928 za československé, 
republiky o.............................................................................. 63
5 haléř vydaný roku 1928 za československé
republiky ................................................................................  54
5 Kč vydaná roku 1931 za Československé 
republiky ................................................................................ 54

25 haléř vydaný roku 1933 za Československé 
republiky ................................................................................  54
10 Kč vydaná roku 1932 za Československé 
republiky ................................................................................  55
20 Kč vydaná roku 1933 za Československé 
republiky ................................................................................  55
Staré mince a pamětní listiny z roku 1885 
a 1936 na výstavce v Erbovní síni Obecního 
domu ........................................   55

Tajemnice Městského úřadu paní M^rie Kurano“
vá čte Pátou pamětní listinu. Zleva stojí:
Jan Sedláček, Josef Dvořák, Rudolf Melichar, , 
Ing.Jiří Tetiva, děkan Antonín Lýko, paní 
Marie Kuranová a starosta města Ing.Petr 
Kovanda ..................................................................................... 55
Nový měděný kříž na stole před Obecním
domem ..........................    67
Nová bán na stole před Obecním domem............... 67
Čestná stráž černovických hasičů u nového
kříže ........................................................................................... 53
Černovický děkan Antonín Lýko světí nový
křxž ...........................................................................  68



- 83

- Černovictí hasiči odnášejí kříž k veži ... 69
- Kříž je vyzdvihován na věž .................................. 69
- Starosta města Ing.Petr Kovania a tajemnice

Městského úřadu paní Mqrie Kuranová před 
podpisem Páté pamětní listiny ........................... .. 70

- Místostarosta města Oldřich Matiášek
podepisuje Pátou pamětní listinu ...................... 70

- Rudolf Melichar podepisuje Pátou pamětní
listinu, jejímž je spoluautorem ............................ 71

- Ing.Jiří Tetiva podepisuje Pátou pamětní
listinu, jejímž je spoluautorem ............................ 71

- Zvony před svěcením a zavěšením dne
28.září 1926 ...................................................................... 72

- Věz a stará radnice v roce 1950 .......................... 73
- Erby na věži: zleva alianční Schönburg -

Schwarzenberg a Paradisů - v roce I960 .... 74
XIII. Barevné erby na věži:

- Alianční erb Schönburg - Schwarzenberg .. 75
- Erb Paralys'd. ............................................................... 76

Věž v roce 1993 ~ zleva: Nový Obecní dům,
věž a bývalá stará radnice se znakem města 77
Pohled z věže roku 1935 ....................................... 78
Věž v plné parádě o černovické pouti
18. září 1994 .................................................................... 79

XIV. Prameny ............................................................................... 80
XV. Obsah .................................................................................... 81

3 '


